Дело № 5-500/2/2024
УИД 26MS0013-01-2024-002660-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 июля 2024 года                                                                                             город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края Нефедкова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

	Р….,

привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Должностным лицом – начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 4 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и  социального  страхования Российской Федерации по  Ставропольскому краю в отношении должностного лица -  председателя садово-огороднического некоммерческого товарищества «……», по адресу: Ставропольский край, Буденновский район, с. ……,  ул.  ….. д. 60, Р…..., 20.06.2024 года составлен протокол об административном правонарушении № 432698 о том, что она  до 25 числа месяца, следующего за отчетным не предоставил сведения  раздела 2 формы ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года, т.е. до 25.10.2023г. В результате нарушен срок, установленный   п.1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Действия Р…. должностным лицом квалифицированы по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

В судебном заседании Р….. не участвовала.
Во исполнение требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) Р….. извещалась повесткой по месту жительства заказным письмом с разряда "Судебное", которые согласно отчетам отслеживания, стоит статус «Срок хранения истек. Выслано обратно отправителю» (ШПИ ……).
В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» лицо (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Рассмотрение дела об административном правонарушении в суде не может быть поставлено в зависимость от добросовестности поведения лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Таким образом, суд рассматривает данное дело в отсутствие Р…..., считая ее уведомленной о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, поскольку судом были предприняты доступные меры для ее извещения о времени и месте рассмотрения дела, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе, права на участие в рассмотрении дела.

 Исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № ….. от 20.06.2024 г., список внутренних почтовых отправлений № 22 от 20.06.2024г., извещение № 260524200049 от 03.05.2024г., решение о привлечении страхователя к ответственности № 260524100017103 от 06.05.2024 г., выписку из единого государственного реестра юридических лиц, и другие документы, приходит к следующему.
            Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

            В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

    В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

   Ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов предусмотрена  ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           В судебном заседании было установлено, что расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 3 квартал 2023 года должностным лицом – председателя садово-огороднического некоммерческого товарищества «……» Р….., своевременно не был представлен в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
            Таким образом, суд находит вину Р…... доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, т.е. нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
  В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2- 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, считает возможным назначить Р….. минимальное наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией части 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
    Должностное лицо – председателя садово-огороднического некоммерческого товарищества «…..» Р….. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, реквизиты банка - получатель платежа – Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, ИНН 2600000038, КПП 263401001, р/с № 03100643000000012100, кор. Счет 40102810345370000013, БИК 010702101, КБК 79711601230060001140, ОКТМО 07512000, УИН 79726052006240041168.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      подпись

Копия верна:

Мировой судья
                                                                                              С.А. Нефедкова